
REGIONE SICILIA
Azienda Ospedaliera

di Rilievo Nazionale e di Alta Specializzazione
“GARIBALDI”

Catania

DELIBERAZIONE N. S } del [] 3 …li. 2024

Oggetto: Deliberazione n. 35 del 1° luglio 2024. Modifica, per errata corrige, dell’allegato l
dell’atto aziendale.

Proposta N° del

STRUTTURA PROPONENTE

Distruttore Il'Responsabile del Procedimento Il Capo Settore
(artt. 5 - 6L. 241/90)

»

IL DIRETTORE AMMI TRAINO

Dott. Giovan nnino/Registrazione Contabile

Budget Anno Conto Importo Aut.

Budget Anno Conto Importo Aut.

NULLA OSTA, in quanto conforme alle norme di contabilità

Il Dirigente Responsabile
Settore Economico Finanziario e Patrimoniale

(dott. Giovanni Luca Roccella)

Nei locali della sede legale dell'Azienda, Piazza S. Maria di Gesù n. 5, Catania,

il Direttore Generale, dott. Giuseppe Giammanco,
nominato con Decreto del Presidente della Regione Siciliana n. 321/Serv. ] °/ S. G.2024,

con l'assistenza del Segretario, dott. Dutt.ssa Antonella Cinardha adottato la seguente
Deliberazione



Richiamata la deliberazione n. 35 del 1° gennaio 2024 avente per oggetto: “Nota
Assessoriale prot. A.1.2- Serv.4/l 7561 del 12 aprile 2024. Modifica dell’allegato ] dell’atto
aziendale dell ’ARNAS “Garibaldi ” approvato con Decreto Assessoriale 114 del 19 febbraio
2020 e smi”;

Atteso che il richiamato provvedimento include, modificato per effetto dei contenuti dello
stesso, l’allegato 1 dell’atto aziendale - che definisce la struttura organizzativa dell’ARNAS
con la individuazione dei Dipartimenti (all. 1.1), delle Strutture Complesse (all. 1.2), delle
Strutture Semplici (all. 1.3);

Rilevato che il predetto allegato prevede, nell’ambito delle Unità Operative Semplici, la
U.O.S. di Genetica Medica quale articolazione interna della UDC. di Patologia Clinica;

Vista la deliberazione n. 92 del 27 gennaio 2023 con la quale è stata modificata l’afferenza
della U.O.S. di Genetica Medica, con allocazione della stessa all’interno del Dipartimento
Materno Infantile quale articolazione interna della UDC. di “Ginecologia ed Ostetricia”;

Ritenuto, per quanto sopra, di dover procedere alla rettifica dell’allegato l dell’atto
aziendale, come da delibera n. 35 del 1° luglio 2024, riconducendo lo stesso alle previsioni di
cui alla deliberazione n. 92 del 27 gennaio 2023 con allocazione, pertanto, della U.O.S. di
“Genetica Medica, quale articolazione interna della UDC. di “Ginecologia ed Ostetricia”;

Sentito il parere del Direttore Amministrativo

DELIBERA

Per i motivi esposti in premessa, che qui vanno intesi ripetuti e trascritti, procedere alla
rettifica, per errata corrige, dell’allegato ] dell’atto aziendale, come da delibera n. 35 del 1°
luglio 2024, riconducendo lo stesso alle previsioni di cui alla deliberazione n. 92 del 27 gennaio
2023 con allocazione, pertanto, della U.O.S. di “Genetica Medica, quale articolazione interna
della UDC. di Ginecologia ed Ostetricia.

Munire la presente delibera della clausola di immediata esecutività.

Trasmettere copia della presente deliberazione all’Assessorato Regionale della Salute.

Allegati:
Allegato 1 atto aziendale ARNAS “Garibaldi” rettificato

Il Direttore Amminist ativo
(dott. Giovanni An 'n )

Il Segretario



Copia della presente deliberazione è stata pubblicata all’Albo dell’Azienda il giorno

e ritirata il giorno

L’addetto alla pubblicazione

Si attesta che la presente deliberazione è stata pubblicata all’Albo della Azienda dal

al - ai sensi dell’art. 65 LR. n. 25/93, così come sostituito dall’art. 53 LR. n.

30/93 - e contro la stessa non è stata prodotta opposizione.

Catania
Il Direttore Amministrativo

Inviata all’Assessorato Regionale della Salute il Prot. n.

Notificata al Collegio Sindacale il Prot. n.

La presente deliberazione è esecutiva:

}{ immediatamente

Cl perché sono decorsi 10 giorni dalla data di pubblicazione

Cl a seguito del controllo preventivo effettuato dall’Assessorato Regionale per la Sanità:

a. nota di approvazione prot. n. del

b. per decorrenza del termine

IL FUNZIONARIO RESPONSABILE



ARNAS
GARIBALDI

‘ "

CATANIA

AZIENDA OSPEDALIERA Dl RILIEVO
NAZIONALE E DI ALTA SPECIALIZZAZIONE

AZIENDA OSPEDALIERA DI RILIEVO NAZIONALE
“GARIBALDI” — CATANIA



ATTO AZIENDALE ARNAS “GARIBALDI”
(modifica deliberazione n. 35 del ] ° luglio 2024)

Allegato 1

ORGANIGRAMMA

1.1 Organizzazione dipartimentale

Dipartimento delle Chirurgie (Dipartimento funzionale)
l.
2.
b.)

4.

Chirurgia Generale (UOC)
Chirurgia Vascolare (UOC)
Urologia (UOC)
Ortopedia ad indirizzo oncologico e pediatrico “Garibaldi Nesima” (UOSD)

Dipartimento delle Medicine (Dipartimento funzionale)
].

°®S?WPWP

Cardiologia con Unità di Terapia Intensiva Coronarica “Garibaldi-Nesima” (UOC)
Geriatria (UOC)
Malattie Endocrine, del ricambio e della nutrizione (UOC)
Malattie Infettive e Tropicali (UOC)
Medicina Interna “Garibaldi-Nesima” (UOC)
Pneumologia (UOC)
Centro Antidiabetico e per la cura dell’obesità (UOSD)
Dermatologia (UOSD)
Epatologia (UOSD)

lO. Nefrologia con Dialisi (UOSD)
ll. Reumatologia (UOSD)
12. Medicina in area critica (UOSD)

Dipartimento dei Servizi (Dipartimento funzionale)
1

.

E°.°°.\'.°M…PE”N

Anestesia e Rianimazione P.O. “Garibaldi-Nesima” (UOC)
Direzione Medica Presidio “Garibaldi Centro” (UOC)
Direzione Medica Presidio “Garibaldi Nesima” (UOC)
Gastroenterologia (UOC)
Medicina Trasfusionale (UOC)
Patologia Clinica “Garibaldi-Centro” (UOC)
Servizio di Farmacia Ospedaliera (UOC)
Rischio Clinico, Educazione Sanitaria e Promozione della Salute Aziendale (UOSD)
Patologia Clinica “Garibaldi-Nesima” (UOSD)

Dipartimento Materno-Infantile (Dipartimento strutturale — art. 42 comma 10 Atto aziendale)
].

>°9°SQV‘PP°E"

Chirurgia Pediatrica (UOC)
Ginecologia ed Ostetricia (UOC)
Pediatria (UOC)
Unità di terapia Intensiva Neonatale con Neonatologia (UOC)
Cardiologia Pediatrica (UOSD)
Diabetologia Pediatrica (UOSD)
Pronto Soccorso Ostetrico (UOSD)
Pronto Soccorso Pediatrico con Osservazione Breve Intensiva Pediatrica (UOSD)
Rianimazione Pediatrica (UOSD)



10. Thalassemia (UOSD)

Dipartimento Oncologico (Dipartimento funzionale)
]. Anatomia Patologica (UOC)

Chirurgia Epatobiliopancreatica (UOSD)
Hospice Adulti (UOSD)
Hospice Pediatrico (UOSD)

2. Chirurgia Generale ad indirizzo oncologico (UOC)
3. Chirurgia Toracica (UOC)
4. Oncoematologia (UOC)
5. Oncologia Medica (UOC)
6. Breast Unit (UOSD)
7.
8.
9.

Dipartimento delle Scienze Radiologiche (Dipartimento strutturale — art. 42 comma 10 AttoAziendale)
Medicina Nucleare (UOC)
Radiodiagnostica Garibaldi Centro (UOC)
Radiodiagnostica Garibaldi Nesima (UOC)
Radioterapia (UOC)
Radiodiagnostica Senologica (UOSD)

.U‘.4=P’.N.—

Dipartimento di Emergenza (Dipartimento strutturale — nota Assessoriale prot. A.].2— Serv. 4/1 7561del 12 aprile 2024)
. Anestesia e Rianimazione (UOC)

Medicina e Chirurgia d’Accettazione e d’Urgenza (UOC)
Ortopedia Garibaldi Centro (UOC)
Unità di Terapia Intensiva Coronarica con Cardiologia (UOC)
Riabilitazione Cardiologica (UOSD)
Ortopedia Traumatologica (UOSD)
Pronto Soccorso (UOSD)

seveww—

Dipartimento Testa—Collo (Dipartimento funzionale)
]. Neurochirurgia

Neurologia con stroke
Oftalmologia
Otorinolaringoiatria
Neuroradiologia (U.O.S.D.)

P‘FF’!”

Dipartimento Amministrativo (Dipartimento funzionale)
1. Affari Generali (UOC)

Economico-Finanziario (UOC)
Gestione del Personale (UOC)
Provveditorato ed Economato (UOC)
Tecnico (UOC)

?".-“?”.“



1.2 - Strutture Complesse

Garibaldi-Centro
1.

©®NQMFWN

10.
11.

Anestesia e Rianimazione (49)
Chirurgia Generale (09)
Direzione Medica di Presidio (GX21)
Medicina e Chirurgia d’Accettazione e d’Urgenza (51)
Neurochirurgia (30)
Neurologia con Stroke (32)
Ortopedia e Traumatologia (36)
Servizio di Medicina Trasfusionale (DTA1)
Servizio di Patologia Clinica (DTA3)
Servizio di Radiodiagnostica (DT69)
Unità Coronarica con Cardiologia (SO)

Garibaldi-Nesima

9°NQP‘FWP?‘

9.
10.
11.
12.
13.
14.
15.
16.
17.
18.
19.
20.
21.
22.
23.
24.
25.
26.

Anatomia ed Istologia Patologica (DTO3)
Anestesia e Rianimazione (49)
Cardiologia con Unità di terapia Intensiva Coronarica (08)
Chirurgia Generale ad indirizzo oncologico (09)
Chirurgia Pediatrica (1 1)
Chirurgia Toracica (13)
Chirurgia Vascolare (14)
Direzione Medica di Presidio (GX21)
Gastroenterologia (58)
Geriatria (21)
Ginecologia ed Ostetricia (37)
Malattie Apparato Respiratorio con UTIR (68)
Malattie Endocrine, del ricambio e della nutrizione (19)
Malattie Infettive e Tropicali (24)
Medicina Generale (26)
Oftalmologia (34)
Oncoematologia (66)
Oncologia (64)
Otorinolaringoiatria (38)
Pediatria (39)
Radiodiagnostica (69)
Servizio di Farmacia Ospedaliera (SX1 ])
Servizio di Medicina Nucleare (DT61)
Servizio di Radioterapia (DT70)
Terapia Intensiva Neonatale con Neonatologia (73)
Urologia (43)

Settori Amministrativi
Affari Generali (UOC)
Economico-Finanziario (UOC)
Gestione del Personale (UOC)
Provveditorato ed Economato (UOC)
Tecnico (UOC)

Strutture complesse di staff
1.

2.
Coordinamento degli staff aziendali (Uffici di supporto al decisore)
Controllo di gestione e sistemi informativi aziendali



1.3 - Unità Operative Semplici

Unità Operative Semplici Dipartimentali

E°?°>'QP‘PS”P:“

11.
12.
13.
14.
15.
16.
17.
18.
19.
20.
21.
22.
23.
24.

Breast Unit (09)
Cardiologia Pediatrica (08) - UOSD
Centro Antidiabetico e per il trattamento dell’obesità (19) — UOSD
Chirurgia Epato—bilio-pancreatica (09) — UOSD
Dermatologia (52)
Diabetologia Pediatrica (19) - UOSD
Epatologia (26)
Hospice adulti
Hospice pediatrico

. Medicina in area critica (26)
Nefrologia con Dialisi (29)
Neuroradiologia (DT69)
Ortopedia ad indirizzo oncologico e pediatrico Garibaldi—Nesima (36)
Ortopedia Traumatologica (36) - UOSD
Patologia Clinica “Garibaldi- Nesima” (DTA3)
Pronto Soccorso “Garibaldi—Centro” (DTA6)
Pronto Soccorso Ostetrico (37)
Pronto Soccorso Pediatrico con Osservazione Breve Intensiva Pediatrica (39)
Radiodiagnostica Senologica (DT69)
Reumatologia (71)
Riabilitazione Cardiologica (56) — UOSD
Rianimazione Pediatrica (49)
Rischio clinico, Educazione Sanitaria e promozione della salute aziendale (cod. SX90)
Thalassemia (18)

Unità Operative Semplici articolazioni interne di Strutture Complesse
1.

2.
3.
4

°…

10.
11.
12.
13.
14.
15.

16.
17.
18.
19.
20.
21.
22.
23.

Angiologia (DTOS) — (art. int. U.O.C. Medicina Interna)
Audiologia (38) — (art. interna U.O.C. Otorinolaringoiatria)
Chirurgia Bariatrica (09) — (art. interna U.O.C. “Chirurgia Generale” — P.O. “Garibaldi-Centro”)
Chirurgia Plastica e Ricostruttiva — (art. interna U.O.C. “Chirurgia Generale” — P.O. “Garibaldi-
Centro”)
Coordinamento Locale Trapianti (49) — (art. int. Anestesia e Rianimazione P.O. Garibaldi-Centro”)
Fisiopatologia del Pavimento Pelvico (37) — (art. int. U.O.C. Ostetricia e Ginecologia)
Genetica Medica (Genetica) — (art. int. U.O.C. Ginecologia ed Ostetricia). Deliberazione n. 92 del
27. ].2023)
Ginecologia Oncologica (37) (art. int. U.O.C. Ostetricia e Ginecologia)
Lungodegenti “Garibaldi-Nesima” (60) - (art. int. U.O.C. Medicina lntema)
Medicina Interna P.O. “Garibaldi-Centro” (26) - (art. int. UOC Medicina lntema P.O. “Nesima”)
Neonatologia “Garibaldi-Nesima” (62) - (art. int. U.O.C. UTIN con Neonatologia)
Osservazione Breve Intensiva - (art. int. UOC M.C.A.U.)
Radiologia del Pronto Soccorso (DT69) - (art. int. UOC Radiodiagnostica P.O. “Garibaldi—Centro”)
Radiologia Interventistica (DT69) - (art. int. UOC Radiodiagnostica P.O. “Garibaldi-Centro”)
Radiologia Interventistica Oncologica (DT69) - (art. interna UOC Radiodiagnostica “Garibaldi-
Nesima”)
Radiologia per le alte specialità (DT69) - (art. int. UOC Radiodiagnostica P.O. “Garibaldi-Nesima”)
Servizio di Fisica Sanitaria (SXO4) - (Direzione Sanitaria Aziendale)
Servizio Infermieristico (SX28) (Direzione Sanitaria Aziendale)
Servizio Professioni Tecnico-sanitarie e della Riabilitazione (SX29) (Direzione Sanitaria Aziendale)
Servizio Sociale (Direzione Sanitaria Aziendale)
Stroke Unit (32) - (art. int. UOC Neurologia)
Terapia del dolore (82) - (art. int. U.O.C. Anestesia e Rianimazione Garibaldi-Nesima)
Unità di Terapia Intensiva Respiratoria (68) — (art. int. UOC Pneumologia)

5



24. Urologia Neurofunzionale (43) - (art. int. UOC Urologia)

Unità Operative semplici di staff
Comunicazione Istituzionale
Coordinamento delle sale operatorie
Energy Management
Formazione
Ingegneria Clinica e Sistemi Informatici Aziendali
Igiene ed Organizzazione dei Servizi Sanitari
Internal Audit
Internazionalizzazione e ricerca sanitaria, gestione fondi PSN, politiche del personale e relazionisindacali
Sistema Informativo Locale e Telecomunicazioni

®“°VPWN?

E°

Unità Operative semplici poste alle dirette dipendenze del Direttore generaleServizio legale e contenzioso
2. Servizio Prevenzione e Protezione

_.

Unità Operative semplici Area Amministrativa
]. Farmaci e dispositivi medici. (art. interna U.O.C. “Provveditorato ed Economato”)


